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Úvod

Práce se bude zabývat tématem finanční analýzy příspěvkové organizace. Bude v ní

komplexně hodnocena finanční situace organizace pomocí metody technické finanční

analýzy a nástrojů finanční analýzy.

Na začátku se v práci budu věnovat charakteristice veřejného sektoru, neziskových

organizací a příspěvkové organizace. Zaměřím se na vznik a zaloţení příspěvkové

organizace, financování a organizační strukturu. Bakalářská práce je zaměřena na

finanční analýzu vybrané příspěvkové organizace. Touto organizací je Muzeum

Šumavy Sušice. Je to příspěvková organizace zřizovaná ÚSC Plzeňským krajem.

Finanční analýza bude vycházet ze zdrojů pro finanční analýzu, a to účetních výkazů

příspěvkové organizace, rozvahy, výkazu zisku a ztráty od roku 2007 do roku 2011.

V první etapě finanční analýzy bude proveden výběr informací, potom bude provedena

vertikální a horizontální analýza účetních výkazů sestavených k 31.12. daného účetního

období. Bude provedena finanční analýza technická, která je zaloţena na matematicko-

statistických metodách. Horizontální analýza nám pomůţe zjistit vývojový trend ve

struktuře majetku a kapitálu. Vertikální analýza zjistí podíl jednotlivých sloţek rozvahy

na bilanční sumě a podíl jednotlivých poloţek výkazu zisku a ztráty na trţbách, které se

zpravidla berou za základ 100%. Dalším krokem bude výpočet poměrových ukazatelů,

měření vývoje těchto ukazatelů v čase. Poměrové ukazatele však musí být

modifikovány pro potřeby finanční analýzy pro příspěvkové organizace. Finanční

analýza se zaměřuje na identifikaci problémů, silných a slabých stránek organizace.

Následovat bude interpretace výsledků celkové zhodnocení finanční situace a

celkového hospodaření.

Cílem této práce bude vyhodnotit komplexně finanční situaci organizace, posoudit

finanční hospodaření organizace a navrhnou moţná zlepšení v hospodaření vybrané

příspěvkové organizace, Muzeum Šumavy Sušice. Informace z finanční analýzy

představují podklad pro další rozhodování vedení organizace. V dnešní době je stále

více kladen důraz na efektivní vyuţívání veřejných prostředků. Tato práce můţe slouţit

jak nástroj pro lepší řízení organizace, vedoucí k lepšímu vyuţívání rozpočtových

prostředků, tedy prostředků nás všech.
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1 Finanční analýza příspěvkové organizace

Finanční analýza firmy je metodou hodnocení finančního hospodaření firmy. Při této

analýze se zpracovávají data zachycená v peněţních jednotkách. Získaná data se třídí,

agregují, poměřují, a kvantifikují se vztahy mez nimi, hledají se mezi nimi souvislosti a

určuje se jejich vývoj. Finanční analýza je zaměřena na vyhledání silných a slabých

stránek organizace. Cílem finanční analýzy je posoudit dosavadní vývoj firmy a

poskytnutí informací do budoucna [4]. Pomáhá odhalit, zda je firma zisková, zda je

schopna včas splácet své závazky, zda vyuţívá efektivně svých aktiv a celou řadu

dalších skutečností [2]. Systém finanční analýzy není ţádným způsobem kodifikován,

ani ţádným způsobem legislativně upraven. Neexistuje metodika finanční analýzy, ale

v průběhu času se ustálily různé techniky a postupy provádění finanční analýzy.

Informace získané pomocí finanční analýzy představují podklad pro rozhodování

managementu, ale slouţí i externím uţivatelům jako jsou investoři, obchodní partneři,

státní instituce, zaměstnanci, auditoři, konkurenti a odborná veřejnost.

1.1 Metody a nástroje finanční analýzy

Finanční analýzu můţeme dělit z hlediska práce s daty na:

 Finanční analýzu fundamentální - finanční analytici při ní pouţívají svých

zkušeností, intuice a expertních odhadů.

 Finanční analýzu technickou - zaloţená na matematicko- statistických metodách.

Jde o analýzu vertikální, v jejímţ rámci se hodnotí vývoj jednotlivých poloţek, a

analýzu horizontální.

 Finanční analýzu kauzální - významnou metodou kauzální analýzy jsou

pyramidální rozklady ukazatelů.

 Finanční analýzu komparační - je zaloţena na srovnávání se standardními

hodnotami ukazatelů [4].

V závislosti na potřebách lze finanční analýzu provádět různými způsoby. Kromě

kvantitativních metod testování se nejčastěji pouţívají absolutní, rozdílové či poměrové

ukazatele, které patří k základním nástrojům finanční analýzy [7].
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Techniky finanční analýzy zahrnují metody zaloţené na zpracování údajů obsaţených

v účetních výkazech a údajů z nich odvozených - ukazatelů. Podle toho se dělí tyto

metody na dvě skupiny. Budeme-li analyzovat přímo poloţky ve výkazech mluvíme o

metodě absolutní s vyuţitím absolutních (extenzitních) ukazatelů. Extenzitní ukazatele

nesou informaci o rozsahu (objemu), kvantitě v peněţních jednotkách. Jejich hodnota je

absolutní číslo. Vyjadřují extenzitu sledovaného jevu. Jestliţe pouţijeme vztah dvou

poloţek a jejich hodnot mluvíme o metodě relativní s vyuţitím relativních

(intenzitních) ukazatelů. Tyto ukazatel charakterizují úroveň, intenzitu zkoumaného

jevu, lze je vyjádřit jako poměr dvou absolutních ukazatelů [7].

Absolutní ukazatele můţeme rozdělit na tokové a stavové. Stavové ukazatele jsou

například stav majetku a finančních zdrojů v rozvaze. Tyto ukazatele uvádí stav

k určitému časovému okamţiku. Tokové ukazatele vypovídají o vývoji skutečnosti za

určité časové období, o změně extenzitních ukazatelů. Příkladem těchto ukazatelů jsou

výnosy a náklady [6]. Absolutní ukazatele, stavové i tokové se pouţívají k analýze

vývojových trendů - horizontální analýze a k analýze komponent - vertikální analýze.

Horizontální a vertikální analýza je výchozím bodem finanční analýzy. Pomáhají nám

vidět absolutní ukazatele z účetních výkazů v souvislostech. Při horizontální analýze

(analýze trendů) zkoumáme absolutní ukazatele v čase, nejčastěji ve vztahu k minulému

období. Změnu absolutních ukazatelů vyjadřujeme pomocí indexů. Analýzu provádíme

po řádcích. Index nám říká o kolik procent se změnila poloţka oproti minulému období.

Rozdíl mezi absolutními ukazateli mezi obdobími, tzv. absolutní změna nám říká o

kolik jednotek se změnila poloţka v čase [7]. Způsob vertikální analýzy spočívá v relaci

určité poloţky výkazu na zvolené veličině. Vyjadřuje procentní podíl jednotlivých

poloţek výkazů na zvoleném základu. Při vertikální analýze rozvahy se obvykle volí

celková bilanční suma aktiv či pasiv. U výkazu zisku a ztráty to bývá částka celkových

výnosů či trţeb. Vertikální analýza postupuje v účetních výkazech v jednotlivých letech

odshora dolů a proto vertikální analýza [7].

Za absolutní ukazatele můţeme povaţovat i rozdílové ukazatele. Rozdílový ukazatel je

rozdílem dvou absolutních ukazatelů. Ve finanční analýze se nejčastěji pouţívají

ukazatele čistý pracovní kapitál, čisté pohotové prostředky.

Dalším nástrojem finanční analýzy jsou poměrové (relativní) ukazatele. Vypočítávají

se vydělením jedné poloţky nebo skupiny poloţek, jinou poloţkou nebo skupinou
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poloţek uvedených ve výkazech, mezi nimiţ existuje souvislost [7]. Poměrových

ukazatelů je celá řada. Ve finanční analýze nelze pouţívat všechny poměrové ukazatele,

ale nelze vycházet pouze z jediného ukazatele. Je třeba volit vhodné ukazatele, aby

měly správnou vypovídací schopnost. Výsledné hodnoty ukazatelů se vyhodnocují a

porovnávají s doporučenými hodnotami. Jsou to především ukazatele likvidity, aktivity,

rentability, zadluţenosti, produktivity, ukazatele na bázi cash flow.

1.2 Zdroje informací pro finanční analýzu

Zpracování finanční analýzy vyţaduje získávání dat. Pro kvalitní zpracování je potřebné

mí přístup k informacím o firmě. Základním zdrojem dat jsou účetní výkazy firmy.

Cenné informace poskytuje výroční zpráva, zprávy vedoucích pracovníků a auditorů,

údaje firemní statistiky, údaje z oficiální ekonomických statistik, z odborného tisku.

Řadu informací lze získat z webových stránek [2].


[…]


Výnosy z prodeje sluţeb 602 602 680 571 675 618 8% 8% 6% 8% 7%

Výnosy z prodaného zboţí 604 240 302 317 237 184 3% 4% 4% 3% 2%

Změna stavu výrobků 613 0 0 0 0 36 0% 0% 0% 0% 0%

Změna stavu zásob 614 0 0 0 77 0 0% 0% 0% 1% 0%

Aktivace materiálu a zboţí 621 0 0 0 0 843 0% 0% 0% 0% 9%

Výnosy z prodeje dlouhodobého

hmotného majetku kromě pozemků

646

3 1 0 3 0 0% 0% 0% 0% 0%

Čerpání fondů 648 506 616 641 78 159 7% 7% 7% 1% 2%

Ostatní výnosy z činnosti 649 655 136 381 98 60 8% 2% 4% 1% 1%

II. Finanční výnosy 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

IV. Výnosy z transferů
5700 6854 6978 7210

700

0 74% 80% 79% 86% 79%

Výnosy vybraných místních vládních

institucí z transferů
672

5700 6854 6978 7210

700

0 74% 80% 79% 86% 79%

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 435 313 237 185 63 6% 4% 3% 2% 1%

Výsledek hospodaření před zd. - 0% 0% 0% 0% 0%

Výsledek hospod. běţ..úč. období 435 313 237 185 63 6% 4% 3% 2% 1%

Příloha K: Statistické ukazatele ČSÚ

Statistické ukazatele ČSÚ

Sekce R - Kulturní, zábavní a rekreační činnosti (CZ-NACE 90 až 93) - základní
ekonomické ukazatele

Section R - Arts, entertainment and recreation (CZ-NACE 90-93) -
main economic indicators

Rok /
Čtvrtletí

Průměrný
evidenční

počet
zaměstnanc
ů ve fyz. os.

Mzdy (bez
ostatních
osobních
nákladů)

Průměrná
hrubá

měsíční
mzda na
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2008 20 083 4 349 18 048 59 995 58 308 32 538 25 770

2009 19 501 4 353 18 600 57 227 55 357 31 942 23 415

2010 19 490 4 452 19 036 56 535 54 845 30 374 24 471

2011
1)
18 900 4 384 19 331 52 806 51 137 29 336 21 801

2008 I 19 623 1 025 17 408 13 644 13 211 6 439 6 772

II 19 930 1 075 17 984 14 607 14 148 8 552 5 596

III 20 404 1 084 17 709 14 974 14 630 7 903 6 727

IV 20 373 1 165 19 068 16 770 16 319 9 645 6 674

2009 I 20 021 1 026 17 081 13 679 13 114 7 770 5 345

II 20 215 1 156 19 062 14 389 13 832 7 878 5 954

III 19 231 1 049 18 187 14 444 14 041 7 692 6 349

IV 18 537 1 121 20 166 14 715 14 370 8 603 5 767

2010 I 19 750 1 096 18 501 13 011 12 538 7 256 5 282

II 19 629 1 115 18 933 13 982 13 629 7 521 6 108

III 19 227 1 093 18 950 13 966 13 589 7 178 6 411

IV 19 354 1 148 19 773 15 576 15 089 8 419 6 670

2011
I
1)
19 013 1 064 18 655 12 736 12 181 6 931 5 250

II
1)
18 908 1 090 19 214 12 108 11 762 6 623 5 139

III
1)
18 939 1 093 19 243 12 887 12 552 7 010 5 542

IV
1)
18 740 1 137 20 224 15 075 14 642 8 772 5 870

2012
I
2)
18 235 1 078 19 712 12 372 11 991 6 497 5 494

Příloha L: Výsledky účtu kultury za rok 2010

Příloha M: Výsledky účtu kultury za rok 2009

Příloha N: Abstrakt

ZABLOUDILOVÁ, M. Finanční analýza příspěvkové organizace. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2013.

Klíčová slova: příspěvková organizace, finanční analýza, poměrové ukazatele

Předloţená práce je zaměřena na finanční analýzu příspěvkové organizace Muzeum

Šumavy Sušice. Je to příspěvková organizace zřizovaná Územním samosprávným

celkem. Úvodem bude charakterizován neziskový sektor a příspěvková organizace.

Následovat bude představení subjektu. Obsahem práce je zaměřit se na hodnocení

hospodaření této organizace za období od 2007 do 2011 a zhodnotit její finanční situaci.

Hodnocení proběhne pomocí horizontální a vertikální analýzy výkazů příspěvkové

organizace. Vybrané výkazy jsou rozvaha a výkaz zisku a ztráty. Následuje analýza

poměrových ukazatelů. Na závěr bude organizace hodnocena na základě bonitních a

bankrotních modelů. Výsledkem bude interpretace výsledku finanční analýzy a moţné

návrhy na zlepšení hospodaření a finanční situace organizace.

Abstract:

ZABLOUDILOVÁ, M. The financial analysis of non-profit organization. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2013.

Key words: contrybutory organizations, financial analysis, ratiometric indicator

The paper focuses on financial analysis of the contributory organization of the Museum of

Sumava in Susice. It is an organization funded by a local autority. First of all the non-profit

sector and the funded organization itself will be characterized, further the presentation of the

subject will follow. The thesis intends to evaluate the management of this organization within

the period from 2007 to 2011 and to assess its financial situation. The evaluation will be

carried out as a horizontal and vertical analysis of reports of contributory organizations.

Selected reports are the balance sheet and the profit and loss account. Further there is an

analysis of financial ratios. Eventually, the organization will be assessed on the basis of

solvent and bancrupcy models. This will result in an interpretation of results and possible

suggestions on improving the economic and financial situation of the organization.
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