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Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma baka|ářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - íirma:

Akademický rok 201212013

MaÉina Zabloudilová

Podniková ekonomika a management

Finanční ana|ýza příspěvkové organizace

Ing. Jan Lukeš
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Kritéria hodnoceníl (1 nej|epší' 4 nejhorší' N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodick.ý postup lypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol' podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracoviání práce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazykem
II) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkoý postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry púce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení pfoblematiky práce
o) Celkoý doj em z práce

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm : I

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Cílem bakalrířské práce na téma finanční ana|ýza příspěkové organizace je vyhodnotit finanční situaci
organizace, posoudit finanční hospodďení organizace a navrhout moŽrá zlepšení. Tento cíl byl splněn'
Teoretická částje zpracovitna na základě sfudia odborné literatury. Celkověje teoretická část
zpracována na několika stránách BP, oproti tomu praktické části je věnoviína významá část BP'
Autorka provedla finanční analýzu s výběrem ukazatelů zaměřených na neziskový sektor. Provedená
analýa je vhodně doplněna o grafu a tabulky' Práci doporučuji k obhajobě.
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otrizky a připominky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

1'V práci uvádíte, že příspěvko.r1ým organizacím obecně nestačí peněžní prostředky získané vlastní
činností na úhradu provozní výdajů a protojsou kryty formou dotace od zřizovatele. Nezpůsobuje
tento model financování spíše plýtvání z finančními prostředky než efektivní využí-tání zdrojtl?
2.V1užívá Muzeum Šumaly nějaké marketingové nástroje? Pokud ano, lze považovat takto
vynaložené náklady za efektivní (v případě tohoto druhu organizace) ajaky by byl dopad na
hospodaření Muzea Šumaly, v případě nevyrržívání marketignových nástrojů?

Y Plzni, dne 4.1.2013 Podpis hodnotite

Metodické poznámky:

l označte \.ýsledek kontroly plagiátorství, kter'ý jste zadalla do Portálu ZčU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasiÍikačnÍho stuoně.

2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' stručně zdůvodněte nauhovaný klasiÍikační stupeň, odůvodnění zplacujte v rozsúu 5 . 10 vět.
. ottázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvé ažÉi otÁzky.

Posudek odevzdejte vytištění oboustranně na sekretaÍiát KFU, FEK zČU nejpozději do 9. 1. 2ol3. Posudek musí být
opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznrání originálu).